Pupillas omnibus animalibus easdem esse.

Caput XVIII.

30 **O**Mnium vero animalium commune pupillae institutio est. Omnibus enim quae partem hanc possident, nec duris oculis sunt, sebo constat. Minus esse fecunda, quae adipe pinguescunt, siue mares, siue foeminae, notum est. Omnia aetate prouecta potius quam nouella pinguescunt: sed praecipue, cum iam suae longitudinis ac latitudinis modum adepti, augeri in profundum incipiunt.

Sanguinem omnibus & communem, & necessarium esse animantibus sanguineis: de quo sanguinum varietate.

Caput XIX.

Sanguis in primis necessarius, communisque sanguineis omnibus animalibus est: nec aduentitius suppetit, sed vernaculus atque intimus in omnibus integris, atque imputidis habetur.

Venas hic vasa sibi, & conceptacula habet: nec in vlllo alio, nisi in corde, præter venas continetur. Tactum nullo in genere sentit: sicut excrementa quoq; in alio contenta, sensu carere certum est. Quinetiam cerebrum & medulla tactum non sentiunt. Effluit sanguis quamcunque partem incidereis carnis vivæ, ac incorruptæ. Si sanguis integer est, rubet, & dulcis saporis est: sed si vel natura, vel morbo sit vitiatum, atrior cernitur. Nec verò admodum crassus, aut admodum tenuis est, qui optimo habitu constat. humidus & calidus semper est, quandiu in corpore animalis continetur. At vbi effluerit, concreescit omnium, præterquam ceruorum, & damarum, & si quid aliud natura eiusmodi sit. Itaque cæterorum omnium sanguis spissari solet, nisi fibræ quibus refertus est, eximantur: sed celerrimè omnium sanguis taurorum coit, durefcitque. Copia sanguinis in primis animalibus ijs, quæ animal & intra se formant, & in lucem ædant: mox ijs sanguineis, quæ pariunt ova. Quæ autem vel natura, vel arte, bono habitu sunt, ijs nec multum admodum sanguinis est, velut ijs, quæ per aliquam portionem recentem sanguine exundant: nec parum, velut ijs quæ nimium sunt obesa. quippe cum præpinguia omnia sanguinem quamvis purum, tamen paucum habeant: & quo plus pinguedinis, eo minus possideant sanguinis. pingue enim omne exangue est. Obesa item sanguinem habent imputidum, quanquam sanguis & quæ sanguinea sunt, facile putrent: ac præcipuè quæ ad ossa propius applicantur. Homini sanguis tenuissimus ac mundissimus. tauro & asino inter ea quæ animal generant, crassissimus & nigerrimus: parte etiam inferiore crassior, & atrior est, quam superiore. Palpitat intra venas sanguis omnium animalium, pulsoque simul vndique mouetur: solusque omnium humorum sparsus per totum corpus animalium est. Et semper quandiu vita seruatur, sanguis vnus animatur, & feruet. oritur primùm in corde, antequam totum corpus formetur. Si multum sanguinis effluat, anima deficit: si nimium, vita interit. Si sanguis immodicè humescit, morbus infestat: sic enim in speciem saniei diluitur, & adeò ferescit, vt iam nonnulli sapore cruento exundarint. Idem etiam interdum causæ est, vt qui effluerit, aut omnino concreescere nequeant, aut incomptè particulatimque spissetur. Dormientibus porro sanguinis copia partes exteriores deserit, subitque interiores, ita vt adacto cultello non æquè effluere possit. Fit per cõcoctionem ex sanie sanguis, ex sanguine ad-
ps. Vitiatò excrefcenteque sanguine, profluuium vel è
narib

naribus, vel per infera mariscis mouetur, aut varices sũt. Idem putrescens pus redditur, quo demum cõcalescente porus, id est, totus lapis consistit. Fœminis sanguis nigrior & crassior, quàm maribus est, dummodo cætera adsint, pariter quæ vel ab ætate, vel à sanitate proficiscatur & minus sanguinis per summa corporis fœminarum est: plus enim parte interiore cõtinetur. Sed omnium fœminarũ maximè mulier sanguine abundat. Et quæ menstrua appellamus, plurima fieri in mulieribus solent: quod genus sanguinis vitiatum ægrotasq; fluit immodicè, atq; profuuium ob eam rem dictum est. Cæteris morbis sanguinis minus mulieres infestantur, quàm viri paucis itẽ mulieribus fiunt mariscæ, aut varices, aut è naribus profusio sanguinis. & si quid eorum acciderit, detrimentum in menstrua decumbit. Aetatum etiam ratione sanguis discrimen, tum in modo, tum in genere recipit. Etenim in ætate admodum iuuenili saniem trahit, & largior est: in senectute autem crassus, niger & paucus. mediũ tenet in media firmaq; ætate. Concrescit etiam facile senum vel in corpore sanguis, qui per summa est: quod idem nunquam iuuenibus euenit. Sanius, sanguis incoctus est: aut quia concoctus nondum est, aut quia in serum degenerauerit.

De medullis, lacte, sero, & caseo.

Cap. xx.

Medullæ rationẽ ijs addere debemus: nã eo quoque humidis annumeranda generibus in nonnullis sanguineis animalibus est. Omnia verò quæ suapte natura humida in corpore sunt conceptaculis quibusdam tanquam vasculis continentur: vt sanguis in venis, medulla in ossibus. Alia in membranis, aut cutibus, aut ventribus. Nouellis adhuc animalibus, medulla cruenta admodum est: ætate prouectis, aut adipe pinguescentibus, adipem trahit. sic sebo deputatis generibus, sebum præ se fert. Sed quæquam medulla non nisi inclusa ossibus est, tamen non ossa omnia medullam intra se continent: sed ea tantum quæ caua habentur: tametsi ne ipsa quidem omnia continent. ossa enim leonis partim nullam, partim admodum exiguam habent. quamobrem nullam omnino medullam leones habere nonnulli putarunt, vt dictum est. In iuillis etiam ossibus minus medullæ est: & nonnullis omnino deest. Hæc ferè semper in animalibus natua & congenita humidi genera habentur. Adnata autem posterioraque sunt, lac & genitura: quorum alterum non eodem modo in omnibus est, sed quibusdam pro genitura thorus genitale virus sui generis habetur, vt piscibus. Quæ verò lac

habent omnia, mammis id continent. Mammæ autem datæ ijs
 sunt, quæ animal & intra se concipiunt, & in lucem edunt. vt ea
 quæ pilis integuntur, velut homo, & equus. Cetæ etiã in aqua-
 tili genere, vt delphinus, vitulus marinus, balæna. Hæc enim mā-
 mas habent, & lac. At ea, quæ oua pariunt, aut ouo intus conce-
 pro, animal post in lucem excludunt, hæc & mammis carent &
 lacte, vt pisces, vt aues. Genus autem vnumquodq; lactis habet
 tum saniam dilutam, quod serum vocamus: tum corpulentum
 quiddam, qui caseus dicitur. Plus casei lac illud habere videmus
 quod crassius est. Coit lac eorū, quæ non vtrinque dentata sunt.¹⁰
 quapropter caseus ex ijs fit, quæ inter urbana, dentium ordine
 carent superiore. eorum autem quæ vtrinque dentata sunt, lac
 coire non potest, sicut nec pingue, & tenue dulceq; est. Tenuissi-
 simum cameli est, mox equæ, tum asinæ: crassissimum bubulum
 est. Nullum lac coit frigore, sed serum potius trahit. Igne nimi-
 rum omne spissatur, & crassescit. Nulli ferè animalium lac fieri
 solet, antequam vterum ferat, nec dum ferunt. Vtile omne est:
 sed primum, nouissimumq; inutile. Non prægnantibus aliquã
 do, sed raro, edulij quibusdam efficitur, vt lactescant. etiã qui-
 busdam mulieribus natu maioribus, suctu frequentiore, lac pro²⁰
 dijt, & copia tanta, vt infantem enutrire potuerint. Vbera etiã
 caprarum, quæ coitū non patiuntur, pastores montis Oetæ vr-
 tica perfricant vehemēter, vt dolorem infligant. itaq; primum
 cruentum humorem eliciunt, mox purulentum, postremò lac
 non minus, quàm ex ijs, quæ venæm patiantur. Maribus ma-
 gna ex parte, nec bestijs, nec hominibus gignitur lac. fieri tamē
 potest, vt aliquibus interdum gignatur. nam & in Lemno insu-
 la caper ex mammis, quas geminas iuxta genitale gerit, tātum
 lactis emulgebatur, vt colostrā inde cōficerent. quod idē etiam
 proli masculæ capri illius euenisse accepimus. Sed hæc ostentis³⁰
 annumeranda potius ducunt nam & Lemnio illi pecoris domi-
 no consulenti, Deus amplius incrementum peculij futurum re-
 spōdet. Viris post pubem exiguum nonnullis exprimitur: verū
 tamen per suctum frequentiore, vel multum prodisse aliqui-
 bus traditum est. Lacti inest pinguedo, quæ etiam concreto oleū
 propè trahit. Caprinum lac miscere cum ouillo Siculi, & qui-
 buscunq; sit copia caprini, consueuerunt. Coit, spissaturq; po-
 tissimum, non modò quod plurimum habet calcum, verum etiã
 quod squalidiorē. lactis copia quibusdam maior, quàm ad fœ-
 tus alendos satis sit. Commodam ad conficiendum, reponendū-
 q; caseum præcipuè ouillum, caprinumq; est: mox bubulum.
 equi

equinum, ac asininum miscent ad Phrygium caseum conficiendum. Bubulum fertilius caseo est, quàm caprinũ. cum enim ex amphora lactis caprini formagines obolæ vndeuginti conficiantur, bubulum eadem mensura triginta facit, vt pastores confirmant. quibusdam quantum satis ad fœtum sit, tantum gignitur nec vlla copia, aut ad reponendum commoditas suppetit, vt quibus mammæ plures, quàm binæ. nulli enim in eo genere lac, vel copiosum, vel caseo vtile. Cogitur lac succo, fiulno, & coagulo. Succus lana exceptus pusillo lacte abluitur, quod iniectum lactis copiam densat, atq; collostrat.

De coagulo, & pabuli genere, quod lactis copiam extinguat, quodq; idem augeat. Cap. XXI.

COagululum, lactis substantia est: quippe quod in eorum vetriculo, quæ adhuc lactent, contineatur. Est ergo coagululum lac, ignem habens intra sese, quod cum animalis tempore concoqueretur, caseum traxerit. Habent coagululum omnia ruminantia, & inter dentata vtrinque lepus. Quo vetustius coagululum est, eo præstantius. tale profluuium alui mederi præcipuè potest: atque etiam quod leporis est. sed laudatissimum hinnuli. Plus minusve emulgeri, discrimen aut pabuli, aut magnitudinis animalium efficit. Nam pusillæ buculæ, quas Phasiana regio fert, singulæ abunde beneficio pabuli mulgentur. & Epiroticæ vaccae præ sua præcipua magnitudine, amphoras singulas singulæ implent lactis, mensuræque eius dimidium māmīs duabus præstant. erectus qui mulget, aut paululum se inclinat. quoniam sedendo vbera contingere nequeat. Cæteras etiam quadrupedes magnas terra eadem Epirus gignit, excepto asino: sed præcipuè boues & canes. Pastu opus est grandibus largiore, quem terram illam abunde præbere, & loca singulis anni temporibus accommodata habere certum est. Boues igitur egregia magnitudine ibi sunt: atque etiam oues pyrrhicæ, à Pyrrho rege ita cognominatæ. Pabuli genus aliud copiam lactis extinguit: vt medica herba, & præcipuè ruminantibus. Aliud auget, vt cytilus, vt eruum. Sed cytilus dum floret, incommodus est: vrit enim tantisper, atque extinguit. Eruum prægnantibus non prodest: facit enim partum difficiliorem omnino. Quæ in quadrupedum genere sunt edaciora, eadem vt ad possidendum meliora, ita ad lactis etiam copiam esse fecundiora, videlicet dum alimenti copiam habeant, planum est. Nonnulla etiam flatuosa, pastu exhibita, copiam efficiunt lactis. vt fabæ largius datæ ouibus, ca-

pris, bubus, capellis. faciunt enim vt vbera demittantur. Indiciū autē futuræ copię lactis, cū ante partū vbera spectāt deorsum. Edurat diu lac omnibus, si non cocāt, nec pastu careāt copioso. sed omniū maximè quadrupedū, ouibus quippe quibus mulētra mēsiū octo spacio cōtinuetur. Deniq; ruminātibus lac & copiosius, & caseo vtilius emulgetur. Boves circa Toronam, paucis ante partum diebus, lacte carent: reliquo tempore habēt perpetuò, Mulierum lac commodius lactentibus est, quod liuorem trahit, quàm quod candidum est. & fuscae salubrius habent, quàm candidæ. Est porrò ad alendum validius, in quo plus casei est: sed infantibus salubrius, quod minus casei contrahat.

De semine genitali, & eius natura. Cap. XXII.

Emen genitale cranìa emittunt, quæ habent sanguinem. Quid & quemadmodum conferat hoc ad generationem, suo loco dicetur. plurimum verò proportionē corporis homo emittit. Pilos habentium semē lentum est: cæterorum nullam habēt lēritiam. Album omnium est. nec audiendas Herodotus, qui Aethiopes genituram colore nigro promere scripserat. Exit profectò semen hoc genitale, album & crassum, si integrum est: sed foris tenue totum redditur²⁰ & nigrum. Nunquam id gelu concrefcit: imò admodum extenuatur, & aquæ tum colorem, tum etiam substantiam trahit: calore autem coit, & crassescit, & quod de vulua effluerit, aliquā diu in ea iam immoratum, id crassius prodit. nonnunquam etiā siccum, contortumq; . Delabitur in aqua quod fecundū est, atque subsidit: quod autem infœcūdum est, diffunditur, atq; exolescit. Falsum etiā est quod Ctesias de genitura elephantorū scriptum reliquit. 30

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER

IIII. INTERPRETE THEODORO GAZA.

De animalibus que sanguine carent, quatuorq; eorum generibus. Cap. I.
 DE PARTIBVS animalium habentium sanguinē, quas cōmunes, quasve proprias singula habēt genera: atq; etiā de ijs quas similes, dissimilesq; appellauimus: deniq; de omnibus,

tam

tam interioribus, quã exterioribus partibus, dictũ iam est. Nũc
 ordinem animalũ, quæ sanguine carent, persequemur. Genera
 in hoc ordine plura sunt. Primũ quæ mollia appellauimus, hoc
 est, quæ sanguine carent, & foris carne molli obducta, solidũ in-
 tus, modo sanguinei generis cõnent: quale sepiã est. Secundũ
 quæ crustis tenuibus operiũtur, hoc est, quæ partem solidã fo-
 ris, mollem carnosãq; intus cõnent. Durũ illud eorum teg-
 men, non fragile, sed collifile est: quale cancerũ genus, & locu-
 starum. Tertiũ quæ silicea testa conclusa muniũtur, hoc est, qui-
 10 bus pars carnea intus, solida foris, fragilis atq; ruptilis, nõ colli-
 filis: quæ genus concharum, & ostrearũ est. Quartum insecta om-
 nia quod quidẽ genus multas & varias cõplectitur species a-
 nimalũ. Sunt porro insecta, quæ, vt nomen ipsum declarat, in-
 cisuras parte sui vel supina vel prona, vel etiã vtraq; habent:
 nec ossũ quicquã discretũ aut carneum, sed quiddam inter hæc
 ipsa mediũ cõnent: quippe quæ corpore pariter intus, forisq;
 duro constant. Sunt alia impenata, vt iuli, vt centipedæ. alia pẽ-
 nata, vt apes, vespa, scarabei: alia vtroq; modo, vt formicæ. est
 enim pars formicarũ pẽnata, pars impenata, quod idẽ vel in ijs,
 20 quas cicindelas vocant, licet contẽplari. Partes eorũ quæ mol-
 lia nominauimus exteriores, pedes vulgari nomine, siue bran-
 chia: & ijs continuũ caput: tũ alueus siue sinus cõtians interio-
 ra, quẽ pinnulæ ambiũt in orbẽ: caput enim nonnulli minus re-
 ctẽ appellarunt. Euenit in mollibus sanẽ omnibus, vt caput in-
 ter peder, & ventrẽ habeatur. Brachia tergo octona omnibus bi-
 nis acetabulorum ordinibus, ductu perpetuo omnibus, excepto
 genere vno polyporũ. Sepiæ, lollienes, & lollij, peculiare bi-
 nas sortiũtur promasces longas, acetabulo parte extrema bino
 asperiulculas, quibus capiũt, & ad ora adinouẽs cibos. ijs etiam
 30 quoties cõpestates vrgẽt, ad saxa aliqua adharẽtes se veluti an-
 choris iactis stabiliũt: pinnulis autem, quibus alueũ circumdari
 diximus, natant. Polypus ergo suis brachijs, vt pedibus ac mani-
 bus vtitur: quippe qui duobus supra os positis cibũ adinoueat.
 Ultimo verò quod & acutius, & solum albicans est, & parte sui
 extrema bifurcatum, dorsoque adnexum (Dorsum autem par-
 tem leuẽ appellant, à qua acetabulorum ordo inchoatur) hoc
 ultimo in quatuor brachio in coitu vtitur. Fistulam idem ante al-
 ueum positam supra brachia gerit cauam, qua mare transmit-
 tit, quantum suo admiserit alueo, quoties aliquid ore capit: eã-
 que modo in dexteram partem transfert, modo in sinistram.
 hæc eadem fistula suũ quoq; atramentum fundere assolet. Natat
 obliq

tur, quas non eodem appellant nomine: sed quod insertum se-
 pijs est, sepium vocant: quod lolliginibus, id gladiolum. Diffe-
 runt enim, quod sepium robustum, latumq; est, inter spinam &
 os mediam præ se ferens naturam, fungosam inter se comple-
 ctens & friabilem corpulentiam. Gladiolus arctior, & cartilagi-
 nosior est. forma etiam discrepat, videlicet pro alueorum modo
 quibus ipse insertus cōtinetur. Polypis nihil solidum intus, sed
 caput cartilagine propè constat, quæ senescētibus maiorem in
 modum indurescit. Differunt fœminæ à maribus, quia in mare
 10 meatus ille subditus gulæ à cerebello in ima aluci pertendit, id-
 q; ipsum ad quod fertur, speciem mammæ imitatur. In fœmina
 duplex idem illud, supraq; habetur. vtroque tamen in sexu cor-
 puscula quædam rubentia parti eiusmodi subiuncta spectantur.
 Ouum polypi vnum incomptum foris, & grande, intus humo-
 rem candicantem concolorem totum, atq; æquabilem continēs.
 Tanta est eius oui vbertas, vt vas impleat amplius capite po-
 lypi ipsius. Sepiæ alueus bipartitus est, oua candicantia grandi-
 ni similia complectēs permulta. Sed quisnam situs singularum
 quas enumerauimus, partium sit, ex descriptione dissectionum
 20 contemplare. Cum verò mares in hoc genere à fœminis diffe-
 runt, tum vel maxime sepiae id probāt. Mas enim prona sui cor-
 poris nigriora supinis potius, partesq; omnes asperiores habet
 quàm fœmina & lineis interuenientibus varias: caudam etiam
 acutiorem. Sed polyporum genera plura sunt. est enim quod &
 conspectius & maximum est, cuius terreni maiores quàm pela-
 gij sunt. & quod corpore exiguo varioq; est, cibo ineptum. &
 quod eledonam vocant, crurum prolixitate diuersum. & quod
 vnum ex mollium numero simplicem acetabulorum ordinem
 agat. Cætera nanque omnia duplici calculantur. Ad hæc, quod
 30 alij bolitænam, alij ossolem appellant. Duo iterum visuntur ge-
 nera conchis indita, quorum alterum nautam aliqui vocant, al-
 terum pompilum, siue ouum polypi. testa ijs vt pectunculis cō-
 caua, simplex tamen nec ita destinata, vt ei inhæreant. læpius: ij
 iuxta terram pascuntur, vnde euenit vt fluctibus iactati in ari-
 dam elidantur, & testa dilapsa nudi capiantur, aut in terra ani-
 ma extinguantur. Constant exiguo corpore, facie similes boli-
 tænis. Est etiam qui cochlearum more siliceo tegmine ita mu-
 niatur, vt nunquam egredi soleat, suaq; interdum brachia
 exerat. Sed de generibus mollium satis dictum iam est.

*Plin. nauti-
 lium & pom-
 pilium eun-
 dem facit.*

De animalibus, quæ crusta integuntur.

Caput II.

Crusta

Crusta autem interiorum genus primum locusta: cui proximum genus alterum est, quem gammarum vocant. Differt is à locusta brachijs, quæ denticulatis forcipibus protendit: atq; etiam quibusdam alijs discriminibus, quanquam non multis. Tertium genus squilla est. Quartum cancer: quorum sanè plura habentur genera squillarum enim genere continentur gibbæ, crangines, & parvæ, quæ maiores nunquam effici possunt. Cancrorum etiam genus multiplex est, nec facile enumerandum. Maximum quas Maias appellant. Secundum paguri, & quos heracleoticos vocant. Tertium fluviales, cæteri minutiores, & nullis penè nominibus annotati. Genus cancerorum littorale Phœnice fert, tantæ velocitatis, ut vix consequi sit: vnde hippeas, hoc est equites illos appellant. ijs nihil ferè intus propter inopiam pabuli. Genus item aliud est, quod magnitudine cancerum non excedat. facie gammaris simile. sed ijs omnibus (ut antè dixi) pars dura, & testacea foris pro cute est, mollis & carnea intus supina corporis planiora & tabellatiora sunt, quibus & ova deponunt cum pariunt. Pedes locustis utroq; ex latere quini, ultimis annumeratis, qui in forcipem exeunt denticulatum. Cancris etiam omnes deni cum forcipibus sunt. Squillarum generi, quas gibbas vocamus, quini utrinq; situ, quo cæteris. quorum proximi capiti acutiores, & quini utrinq; alij ventri subiuncti, quorum extrema latiuscula sunt. tabellæ ijs nullæ parte supina prona similis locustarum est. cancris è diverso: quippe quibus primi utrinque quaterni, tum terni alij, ordinem eodem modo explentes. reliqua bona pars corporis pedibus caret. Flectuntur omnium crura in obliquum, sicut & interiorum. Brachia forcipata quibus sunt, introrsum se flectunt. Locustis & cauda est, & pinnae quinæ adfunt. Squillis etiam gibbis cauda, & pinnae quaternæ. Cranginis quoq; lateri caudæ utrinq; pinnae adnexæ sunt: quarum pinnarum media utroq; in genere spinulis horrent. Verùm in Crangine latiora, in gibbis acutiora sunt. Cancris ex crustaceis solis cauda deest, & corpus rotundum est, cum locustis squillifq; longum sit. Differt mas locusta à fœmina, quod fœminæ primus pes duplex, mari simplex. pinnae etiam pari supinae adnexæ, fœminæ maiores, & quæ collo proximæ sunt, minores habentur mari omnes æque minores, nec usquam per diminutionem dissimiles. Ad hæc, mari in novissimis cruribus, velut calcaria maiuscula prominent acuta, quæ fœmina parva habet & leviora. utrique tamen cornua ante oculos bina, longa, & aspera,

ra quibus alia minuta & leuiora cornicula subiacent. Oculi ijs
 omnibus duri & apti, tum intro, tum foras, tum etiam in obli-
 quum moueri: quales etiam sunt parti plurimæ cancrorum,
 imò verò mobiliores. Gammare color, quod ex toto dixerim,
 nitet: nigris que maculis dispersis euariat. pedes inferiores ad
 grandes vsque dispecti octo, tum grandes ipsi longè maiores,
 extrema que parte latiores, quàm locustæ habentur: sed non
 specie eadem. dexter enim suum extremum, latum, & oblon-
 gum, & tenue habet: sinister crassum, & rotundum. Vterque
 10 tamen scissus in extremo, perinde vt maxilla tam infra,
 quàm supra dentatus est. Verùm dexter pusillos, ferrates que
 dentes continet omnes: læus primos ferratos, intimos velut
 maxillares, scilicet parte inferiore quatuor, & continuos: su-
 periore tres non continuos. Vterque tamen partem mouet su-
 periore, ad inferiorem que astringit. Blesus item vterque
 situ inferiore tanquam nati ad capiendum, premendum que.
 Duo supra eos grandes habentur: alij hirtiusculi, paulò ab
 ore inferiores. mox branchiæ os circundant, non sine hir-
 futia frequentes, quas assiduè mouet. Flectit, atque in os
 20 adducit duos illos hirtiusculos pedes. surculi etiam graciles
 geruntur à pedibus, qui ori proximi habentur. Dentes huic
 quoque duo, vt locustæ, supra quos cornua breuiora, te-
 nuiora que, quàm locustæ. Quatuor item alia adsunt cor-
 nua, specie quidem duobus illis similia: sed tenuiora, & bre-
 uiora. super hæc oculi constituti sunt parui, crassiusculi,
 non vt locustæ, masculi. frens quasi quædam acuta & aspera,
 supra oculos extat latior, quàm locustæ. Denique facies
 acutior, & pectus latius quàm locustæ, totum que corpus
 mollius, & carnosius. Pedum autem octo numero, pars
 30 scissa in extremo bifurcatur: pars desinit indiuisa. quatuor
 enim bifurces sunt, reliqui quatuor simplices ex toto per-
 tendunt. Quod autem collum appellant, quinque partium
 foris est: & sextum latius illud situm loco nouissimo habetur,
 tabellis continuatum quinque. interiora verò, in quibus
 foeminae prius pariunt, quàm foetum ædant, hirtiuscula
 quædam quatuor continentur, quibus singulis spinæ sin-
 gulae breues, arctæ que eminent ad exteriora. Pectus, corpus que
 totum læue est, non more locustarum aculeatum, & asperum.
 Verum in pedibus magnis aculeos partis exterioris maiores
 esse manifestum est. Foeminam hoc in genere nullum discrimen.

men à mari distinguit. nam & mari & foeminae forceps alteru-
 ter grandior more incerto est, parem verò vtrunque neuter un-
 quam habere visus est. mare omnia eius generis ore excipiunt.
 Sed cancri parte oris exigua adducta respiciunt: locustae suas ad
 branchias transmittunt, quas ipsae plures, quam caetera habent.
 Communis enim omnibus branchiarum adnexus est. Dentes
 omnibus bini. locustis enim duo primores, & in ore caruncula
 quaedam constituta pro lingua est. Tum venter os protinus exci-
 pit, praeterquam locustis. Iis enim gula ante ventrem exigua,
 mox à ventre intestinum, quod locustis, & squillis, & gamma 10
 ris rectè in caudam finit, qua excrementa emittunt, & ova pa-
 riunt. Cancris autem, qua applicatum illud operculum geritur
 medio applicaminis ipsius verum in ijs quoque parte exteriori,
 qua ova pariunt, definit. Foeminis item huius generis locus ovis
 deputatus iuxta intestinum omnibus est. Et quam mutant, siue
 papauer appellant, amplius parciusue habent haec omnia ge-
 nera. Discrimina propria contemplari in singulis congruum est.
 Locustis igitur, ut modò dixi, dentes bini masculi, & ter quo
 humor similis muti continetur, caruncula etiam inter dentes lin-
 guae representans effigiem: & gula ab ore brevis, quam venter 20
 membranens excipit, cuius ostio tres denticuli inhaerent: duo
 aduersi, reliquus infra. Intestinum verò à ventris latere simplex,
 pari crassamento ad excrementi usque ostium fertur. Haec locu-
 stae, & gammari, & cancri sortiuntur. sed locustis meatus quoque
 à pectore pendens, ad excrementi exitum pertinet: qui foemi-
 nis pro vulua est, maribus genitalis seminis receptaculum suffi-
 cit. meatus hic iuxta cauum carnis continetur, ita ut media ca-
 ro interiaceat: intestinum enim deuexum pertingit, meatus ve-
 rò cauo applicatur. nec secus, quam in quadrupedum genere haec
 habentur. Nulla maris meatum ac foeminae differentia distin- 30
 guit: quippe cum vterque tenuis sit, & albidus, & humorem intra
 se continens pallentem. vterque etiam ex pectore pendet. Squil-
 las etiam ouum, clauiculasque, similem in modum habere certum
 est. Maribus sanè praefoeminis propria in pectoris carne bina
 quaedam candicantia constant, discreta è caeteris partibus colo-
 re, formaque promuscidi sepiarum proxima: verum haec torta in
 vertiginem more buccinorum papaueris, quorum origo ab ace-
 tabulis, quae subdita pedibus nouissimis ordinantur. Caro in ijs
 quoque est calore sanguinis rubra, & tactu lento, nec similis
 carni. ab hoc, pectori anfractus alter strue buccinea, crassitudi-
 ne lineae sese porrigit: sub quo duo quaedam arenae conditioni
 familia,

similia, femini genitali accommodata intestino adnectuntur. hæc in mare. Fœmina autem ouum rubidum parit, membrana- que obuolutum prætenui, ventri, laterique vtrique intestini an- nexum, atque ad carnem vsque adherens. Partes has habent in- teriores atque exteriores.

*De partibus animalium crusta inteectorum, quibusue cum
ijs, quæ sanguinem habent, conueniant.*

Caput

III.

S Ed cum animalia quæque sanguinea, partes tum in-
10 teriores, tum etiam exteriores, suis quasque appella-
tas nominibus habeant, genus quod sanguine caret,
pluribus vacat. Iam enim viscera, quæ cuiq; sangui-
neo insunt omnia, nullum exangue quod habeat, nouimus: sed
communes generi vtrique partes, gula, venter, intestinum. Can-
cris autem forcipes, pedesque haberi, & ij quales essent, dictum
iam est. omnibus verò magna ex parte grandior, ac validior for-
ceps dexter, quàm læuus est. Quinetiam de oculis diximus, vi-
sum parti plurimæ esse in obliquum. Alueus verò totius corpo-
ris indiscretus est: nec enim caput distinctum, nec aliud quic-
20 quam. Oculi nō eodem situ omnibus positi, sed alijs è latere su-
prà, continuo sub pronò, amplo distantes discrimine: alijs in me-
dio breui discrimine, vt Heracleoticis, aut maijs. Os oculis sub-
ditum, in quo dentes duo, vt locustis: verùm non rotundi, sed lō
30 gi. Tegmina dentes operiunt duo, inter quæ tertia interiacent
quædam, qualia locustarum dentibus adnecti exposui. Humorē
igitur ore accipit, tegminibus illis depellendo, emittitq; meatu
oris superiore, obductis meatibus, qua interfluxit. Duplex ille
meatus sub oculis est. Quoties ergo aquam acceperit, vtroque
tegumento os obturat, atque ita respuit humorem. Gula post
dentes breuis admodum est, ita vt protinus venter os excipere
videatur. Venter bisulcus gulæ subiungitur, cuius ex medio in-
testinum simplex & tenue proceditur, quod sub applicato exte-
riore operculo definit, vt dictum est. Quod autem inter tegumē-
ta interiacet, huius, sicuti locustarum, dentibus adnectitur. Hu-
mor intus in alueo pallidus, & minuta quædam oblonga, albida
continentur. Ruffa etiam alia, maculis dispersis. Differt à fœ-
mina mas, magnitudine, crassitudine, & operculo. id enim
amplius in fœmina est, & distantius, & hirsutius, &
opacius, quale etiam fœminæ locustarum
fortiuntur. Partes crusta inteecti
generis, ita se habent.

f

De

*De animalibus, quæ testa integuntur, eorumq; inter se
differentiis. Caput IIII.*

Quæ verò testa operiuntur animalia, ut vmbilici, cochleæ, purpuræ, & omnia quæ ostrei, aut conchæ nomine appellamus, atq; etiam echinorum genus, carnem quæcunq; habent, similiter atq; crustata habet: quippe quæ intus eam contineant, testaq; foris claudantur, nec intra se durum habeant quicquam. Sed ipsa inter sese numerosa discrepant differentia, tum testæ, tum carnis interioris ratione. Alijs enim in eo genere nulla est caro, ut echinis: alijs est, sed penitus inclusa, nec vlla ex parte conspecta, excepto capite, ut terrestrium limacibus, & ijs quæ cocalia quidam appellarunt, & aquatiliū purpuris, buccinis, cochleis, & reliquis omnibus turbinatis. Cætera aut duplici constant valvula, aut simplici, ut genus alterum bivalue, alterum univalue possit nuncupari. Bivalue appello, quod gemina testa continetur: univalue, quod testa singulari clauditur. Sunt item quibus altera pars superfici ei detecta, carnem ostendat, ut patellæ. Bivaluis generis pars elausilis est, ut pectūculi, & mitili. eiusmodi nanque omnia parte altera ligata, altera soluta constant, ut & concludi possint & ²⁰aperiri. Alia binis quidem conclusa valvulis sunt, verum utroq; latere connexa, ut vngues siue digiti. Non desunt quæ testa tota occultentur, ut nulla ex parte carnem detectam habeant. ut quæ vertibula, siue tubera, & callos appellamus. Ipsarum etiam testarum magna varietas: nam aliæ læues, ut vngues, mitili, & concharū quædam, quas aliqui Galadas appellant. aliæ scabræ, ut ostreæ, pinna, & conchæ nonnullæ, & buccina. quædam etiā pedinatim diuisæ, ut pectūculi, & concharū nonnullæ. Crassitudine quoq; differunt, & tenuitate, tum totius, tum partis. velut labrorū. Alijs enim labra tenuia, ut mitili: alijs crassa, ut ostreis. ³⁰Item alia se mouent, ut pectines, quos etiā volare nonnulli aiunt. Nam & de ferramento quo capiuntur, sæpe exiliunt. alia item natura immobili sunt, ut nunquam sedem, in qua hærent, sponte ipsa mutare valeant, ut pinna. Omne sanè turbinatorū gen^o mouetur & serpit. patella etiam saxi absolui, in partemq; ferri solita est. Cōmune autē & ijs quæ adhuc enumeravi, & cæteris testacei generis, ut testa intus æqualis læuisq; habeatur. Caro bivaluis & univaluis generis ita testæ adhæret, ut nisi per vim nequeat detrahi. At turbinati laxior cōtinetur & absolutior. cui generi peculiare est, ut testæ postrema à capite intorqueatur. Operculum etiā eadem iam inde ab ortu naturæ omnia gerunt.

Mouentur

Mouentur item eadem omnia parte dextra, non ad vertiginē si-
 ue clauiculam, sed in aduersum. Partes exteriores eius generis
 differentijs ijs variantur. Interiorum natura similis quodāmo-
 do in omnibus est, maximeq; in turbinatis. Ferunt enim in-
 ter se magnitudinis excessusq; affectu. Nec verò multum vni-
 ualue, ac biualue genus conclusile sibi dissident. quippe quæ pa-
 rum differentiæ inter se afferant, quanquam longè ab immobi-
 libus discrepent, quod latius postea patebit. Natura ergo turbi-
 natorum similis constat, nec nisi magnitudine variat, vt modo
 dixi. alijs enim partes maiores, atq; euidentiores: alijs minores
 obscurioresq; sunt. Ad hæc discrimen illud duritiæ, mollitiæ, cæ-
 terarumq; generis eiusdem affectionum. Caro enim prima in
 ore testæ, quam omnia torosiusculā habet, alijs magis talis, alijs
 minus. Caput eius medio partis prominulū iungitur, & corni-
 cula duo, quæ pro magnitudine animantis plus minus capiunt
 incrementi. Exerūt caput more omnia eodē, idemq; per motum
 retrahūt intrò. nonnullis etiam os, & dentes acuti, breues, & tenues,
 vt cochleis. Promuscidas itē gerūt modo muscarū: quod quidē
 membrū linguæ effigiem præ se fert. Habet hoc idē & idem pur-
 20 puræ & buccina firmū, & torosum, quo similiter vt asili atq; ta-
 bani, quadrupedum tergora penetrant: imò longè validius, te-
 stas enim escarum possunt perforare. Venter os protinus exci-
 pit, similis in umbilicis gutturi auium: habentq; parte inferio-
 re duo quædā albida, torosa, māmīs similia, cuiusmodi caruncu-
 las vel in sepijs esse aduertimus: sed hæc torosiora. Gula à ven-
 tre duplex longa porrigit se vsq; ad papauer, quod postremum
 fundo cōmissum est. Hæc ergo, vt in purpuris & buccinis cōspi-
 cea, in clauicula testæ continentur. Quod autē gulæ subungi-
 tur, intestinū est, gulæ ipsi continuū, simplexq; ex toto, vsq; ad
 30 exitum. cuius initiū circa anfractum papaueris est, qua & laxi⁹
 hæret. quod enim papauer appellamus, quasi materia vacans,
 atq; excrementitia, magna sui parte in omnibus testaceis gene-
 ribus inest. Hinc sursam versus replicans, carnis repetit sedem,
 finitq; ad caput: vnde eijcitur excrementum, pariter in omnibus
 turbinatis generibus, tam aquaticis quàm terrestribus. Membra-
 na in grandiusculis umbilicis à ventre gulæ attexitur continua:
 per quam meatus prolixior albicās colore, similis superioribus
 illis mammillatibus carniculis tendit. Habet etiā incisuras, qua-
 les in ouo locustarū habentur: verum hoc albidū, illud rubidum
 est. Nullus exitus huic, nullū foramen postremū patet, sed præ-
 tenui membrana cauo perductus angusto continetur. Ten-
 dunt

dunt ab intestino ad imum nigrantia quædam aspera, atq; continua, qualia vel in testudine visuntur, sed minus nigra. Cæteri quoq; umbilici hæc habent eadem: sed quo minores, eo minutiora. Vnivalue autē & bivalue genus, partim ijs simile est, partim diuersum: caput enim & cornicula, & os obtinet, atq; etiam quod linguæ speciem gerat: verum hæc in minutioribus sensum præ sua exiguitate effugiunt. Nonnulla etiam in exanimatis, aut non mouentibus percipi nequeunt. Papauer illud, quod etiam mutem appellamus, omnia habent, sed non loco eodem, nec par, nec ex æquo manifestum, sed patellæ in imo, bivaluia vero ad partem, qua mutuo testarum complexu continentur. Capillamentis etiam illis hæc omnia circundantur. Et quod ouum appellant, tempore quo gigni solet, ambitus alterius lateris oræ continetur, videlicet ijs, quibus datum id à natura est, sicut etiam albugo umbilicis. id enim illis iunctum simile intelligimus. Sed eiusmodi partes, vt dixi, cum conspicuæ in magnis habeantur, in paruis tamen aut nullo pacto, aut vix sentiuntur: quamobrem in magnis pectunculis præcipuè patent. quod genus id est, cui altera valvularum latior, velut tegmen superposita est. Ostium excrementi cæteris à latere est. foramen enim quo egerant, omnia habent: quippe cum papauer illud, vt dictum iam est, excrementitium quiddam omnia membrana contentum fortiantur. At illi, quod ouum appellant, foramen, nullo in genere tributum videmus, sed carni ipsi intumescit: nec eadē qua intestinum parte continetur, sed dextera, cum intestinū habeat sinistram. Cæteris ergo talis excrementi exitus est. At verò patellæ ferè, quam marinam aurem quidam appellarunt, parte ima teste excernitur, qua foramen habetur. Ventrem etiam post os esse, in hoc eodem patellæ genere constat, atq; etiam ouis illa similia. Sed quis eorum cuique situs sit, diligētius ex dissectionibus petendum est. Quem autem cancellum appellant, cōmunis ferè socius crustatorum, & testatorum generum est: quippe qui specie locustis similis spectetur, nasci que seorsum per se solitus sit. Verum quod testam deinde petit, quam ingressus vitam traducat, hinc similis testa contactis animantibus est: quapropter is in ancipiti esse, genus que sibi vindicare vtrunq; videtur. Forma tamē (quod simplicius dixerim) similis araneis est, nisi quod partem capiti & pectori subditam ampliorem, quam aranci habeat. cornicula duo rufa tenuia gerit, quibus oculi totidem subiacent, qui nunquam intrò recedant, vt cancerorum, sed semper eminentes appareant. os sub ijs est, quod velut capillamentis quibusdam

quibusdam pluribus circumdatur. ijs pedes subiuncti duo bifur-
ces, quibus cibum ori admoueat: Bini item vtriq; adhærent late-
ri, & tertius paruus. Thoracis pars inferior mollis tota est, dis-
iectoq; sine pallidum intus cernitur. Meatus ab ore ad ven-
trem pergit. foramen excrementi perspicui nullum potest. pedes
ac thorax duritiem præ se ferunt, sed minus quam cancri. Nexu
nullo testis adhæret, purpurarum modo & buccinarum, sed ab-
solutus liber q; vagatur. Oblongior est qui turbiné subit, quam
qui neritem, quem naticem interpretamur. genus enim diuer-
10 sum est quod in naticæ degit, cetera quidē non absimile: sed dex-
trum bifurculatum pedem paruum habens, cum læuū grandius-
culum habeat, & ingredi eodem ipso grandiore potissimum so-
let. Tale profectò genus, vel intra cochas, quarum adhæsiō simi-
lis cæteris est, reperitur: quod & squillam paruum appellant.
Natex testa læui, ampla, & rotunda, forma buccinis proxima
est: papauere tamen non nigro, vt illa, sed rubro. testæ adnexum
corpus medium eius firmiter est. Pascuntur hæc mari tranquil-
lo, absoluta saxis. At quoties flatus vrgent, cancelli hospites il-
li sese in saxa recipiunt, atq; latibulis lutantur. Natices saxis
20 adhærescunt more patellarum, & muricum, ac cæterorum gene-
ris eiusdem: nec nisi tegmine dimoto adhæret, quod velut oper-
culum sibi possident. Vsum enim, quem bivaluibus pars vtraq;
administrat, eundem altera exhibet turbinatis. Caro intus, qua
oris habitus. Modus hic idem muricibus, purpuris, atque omni-
bus generis eiusdem. Quibus verò sinister pes grandior est, ij
nunquam cum turbinatis hospitantur, sed cum naticibus tantū
ineunt societatem, vt dictum est. Sunt inter cochleas, quæ intra
se bestiolas habeant similes gammaris pusillis, qui vel in flumi-
ne gignuntur: sed ea differentia, vt præmollem intra suam testā
30 carunculam habeant. Forma quales nam sint, ex dissectionibus
contemplare.

*De echinorum genere.**Caput v.*

Chinis caro negata est: idq; ipsum habent peculiare,
vt nullam intus carnem contineant. Nigra quædam in
omnibus vice carnis spectamus. Genera echinorū plu-
rima. Primum quod cibo idoneum est, in quo quæ oua
appellant, magna, esculentaq; cōsistunt, pariter in maiore cor-
pore & minore. nam nouelli adhuc paruiq; pleniusculi illis cō-
stant. Secundum ac tertium spatagi, & brissi, quæ genera pela-
gia sunt, raraq; inuentu. ad hæc, quæ echinometra appellatur,
quasi matrem aut matricem dixeris echinorum, quæ quidem

omnes magnitudine excedit. Genus item aliud est minutū, spinis longis prædurisq; gigni in alto gurgite solitum, quo nonnulli ad distillationes urinæ medicamento vtuntur. Circa toronē echini nascuntur candidi & testa, & spina, & ouo: augeri forma productiore, quàm cæteri soliti. Spina ijs parua, nec rigida, sed mollior. nigra autem illa ori applicata, plura, & ad foramē exterius cocuntia habentur, sed disiuncta inter sese, quibus quasi interuentu liminum discriminātur. mouentur agilius, & frequētius, qui sunt cibo idonei: cuius rei argumentum, quod semper aliquid algæ suis spinis implexum gerant. Sunt ergo omnibus 10 oia, sed nonnullis exigua, nec cibo apta. Euenit autem, vt quod caput appellant & os, versum in terram sit, quod verò ad excrementi exitum deputatū est, id supra habeatur. quod idem omnibus turbinatis, patellisq; euenit. pastus enim de imis petatur, necesse est. Vnde fit, vt os inuersum ad pastum sit, excrementū verò superius parte prona testæ contineatur. Dentes quini echinis omnibus sunt, caui intrinsecus: inter quos caruncula quædam interiacens linguæ officio fungitur, mox iungitur gula, deinde venter in partes quinque distinctus, plenus excrementi: cuius meatus omnes in exitu excrementi cocunt, qua testa forata est. vē- 10 tri autem subdita sunt, quæ oua appellant, membrana obducta diuersa, eodem in omnibus impari quinario numero: quorum quod nigricat, parti creditum est superiori, ex dentium origine pendens, amarum, nec esculentū, quale in multis inesse animaduertimus, aut certè eius proportionale. nam & in testudine, & in robeta, & in rana, atq; etiam in turbinato genere, & in molli, sed colore diuerso, & aut omnino ingustabili, aut magis ab vltu cibario alieno. Corpus echinis priore atq; nouissima parte ipsum, & continens: cætera verò non continuum, sed simile later- næ, cui non obducta membrana est. Spinis suis echini vtuntur, 20 perinde ac pedibus: ijs enim nitibūdi mouētur, sedēq; pmutant.

De vertibus, & urticis, deq; eorū animantiū natura. Caput VI.

Quæ autē vertibula, siue callos speciali noīe à tegminis qualitate appellamus, naturā inter hæc genera peculiarē sortiri notū est: ijs enim solis corpus totū tegumēto includitur, cuius durities inter testam & corium est: quamobrem modo præduri bubuli tergoris secatur. Adhæret ergo id genus saxi sua testa, duoque seposita inter se foramina exigua admodum habet, & visum vix patientia, quibus humorem accipit, & reddit. Excrementum enim nullum in eo spectatur, quale in cæteris ostreis, vel echi-

norum

nam, vel quod appellant papauer, continetur. Dissectis, primum membrana neruosa, crusta ambiente obtenta ostenditur, qua vertibuli caro ipsa continetur, nulli è cæteris similis, in omnibus tamen sui generis eadem. Adhæret hæc vtroque ex latere membranæ circundanti, & corio: & qua adhæret, arctius in partem vtranque est, videlicet quâ tendit ad meatus ductos foras per crustam, quibus redditur & accipitur cibus & humor, quasi alterum sit os, alterum osium excrementis delegatū. Nec
 10 modus idem, sed alterum crassius, alterum tenuius est, cauiq; intus vtrinq;, exiguo quodam interueniente cōtinuo, humorq; in altero cauo consistere solitus est. pars verò alia, quæ vel instrumentalis, vel sensualis sit, nulla omnino percipitur, neque excrementitium quicquam (vt dictum iam est) quo in cæteris more cōtinetur. Color vertibulis, aut pallidus, aut rubidus est. Vrtica etiam sui generis cernitur: quippe quæ & adhæreat saxi, more nōnullorum insectorum testa: & interdum saxi abiuncta vegetur. Nulla huic testa, sed corpus omni ex parte carnem præfert. Sentit, & manum admotam corripit: adhære-
 20 scitq; perinde ac polypus suis brachijs, ita vt caro intumescat. Os medio in corpore continet, & de laxo quasi de testa vivit, & prænatantes pisciculos excipit, retinetq;, sicut manu admota hominis agi dictum est, deuoratq; in hunc modum quæcūq; nacta est esculenta. Absolui etiam saxi genus quoddam vrticæ (vt modò dixi) notatum est, quod & echinos, & pectunculos, in quos offenderit, corrodit. Excrementum nulla in vrtica esse videtur, sed hac re similis stirpibus est. Duplex genus percipitur vrticarum: alterum corpore paruo, quod cibo aptius est: alterum maiusculo duroq;, quale circa Euboiæ Calcidem gigni sci-
 30 mus. sunt omnes hybernis mensibus carne constante atque rigidiuscula. quamobrem per id tempus capiuntur, ciboq; idoneæ sunt. At æstate rarescunt, & resoluuntur, præmadent enim & marcent, vt si tetigeris, facile discerpantur, atque dispereant. Denique nulla tantisper euelli integra potest, ac æstus impatientia laxa subire interius solét. Partes iam exposui mollium, & vel crusta, vel testa insectorum, tã exteriores, q̄ interiores.

De insectis, eorumq; varietatibus, & natura.

Caput

VII.

Vnc de insectis pari ratione tractandum est. Continet genus species plures: quarum nōnullis, quamuis cognatis nomen nullum cōmune est inditum, vt ipsi, craboni, vespæ, cæterisq; generis eiusdē. Itē qb°

f 4 pennæ

pennæ vagina inclusæ continentur, vt gallerucæ, fulloni, pilulario, & reliquis generis eiusdem. Omnium ergo partes communes illas tres haberi constat, caput, aluum, & quod inter hæc situm est, quale in cæteris pectus, dorsum que habetur vnū id quod interiacet, magna ex parte est. Quæ tamen sunt longa & multipeda, ijs fere totidem sunt quæ interiacent, quot incisuræ. Insecta diuisa etiã viuere possunt omnia, exceptis ijs, quæ vel admodum frigeant, vel præ sua exiguitate quamprimū refrigerentur. Nam vespis quoq; diuisis, non deest viuacitas. Viuit ergo cum pectore, tū caput, tū etiã aluus: at sine eo¹⁰ caput auulsum viuere nō potest. Diutius eaviuunt diuisa, quibus corpus longum, pedes que multi, & pars quæ abscisa est, in vtrūq; se mouet extremū. nã & caput versus ingreditur, & in caudam: vt in ijs, quas vocāt centipedas, moueri videmus. Oculi in omnibus patent: sed nulla ex cæteris partibus sensorijs manifesta est, præterquã lingua in nonnullis, quæ vel testa intactis omnibus data est, qua & gustant, & cibum attrahūt. hæc alijs mollis, infirmaq; est: alijs dura, & valida, vt purpuris, tabanis, asilis, atq; alijs plurimis. Omnia enim quibus non in aluo aculeus est, linguam eiusmodi veluti arma gerunt. nec dentes²⁰ habēt quibus iunctum id est, exceptis quibusdam paucis. Nam & muscæ eo ipso pertingentes, cruorem mouent, & culices eodem acrius pungunt. Habent aculeos item pleraq; insectorum, vel intus conditos, vt apes, & vespæ: vel extra prominentes, vt scorpio: qui etiam vnus inter insecta longo spiculo armatur. is brachia quinq; bisulcis dentata forcipibus habet, atq; etiam bestiola, quæ in libris scorpioni creator. Quæ autem in eo genere volucrum sortiuntur naturam, ijs præter cætera membra pennæ adæxæ, alijs binæ, vt muscis, alijs quaternæ, vt apibus. nullis binæ, quibus in aluo aculeus. Item ex volucris ipsis,³⁰ alia pennas crusta superueniente, quasi vagina inclusas gerūt, vt scarabei: alia detectas habent, vt apes. nullis volatus regitur gubernaculo caudæ, & penna ipsa nullo caule constat, nulla scissura discernitur. Ad hæc, antennæ nonnullis ante oculos prætenduntur, vt papilioni, & fulloni. Quæ verò ex ijs saliant, hæc vel crura posteriora habent longiora, vel gubernaculis quibusdam saltui accommodatis fulciuntur retrò curuatis, vt crura quadrupedum. Omnibus partes corporis pronæ differunt à supinis, sicut vel in cæteris animantibus est. Quod autem pro carne in ijs habetur, id nec testā imitatur, neq; quod in testaceis genus carnis cōtinetur, sed mediã quandã inter hæc refert naturam:

turā: quamobrem his nō spina, nō os, nō aliquid sepio simile, non testam ambientem natura dedit: ipsum enim corpus se sua duritia tueri potest, & seruare: nec est quod aliunde muniri desideret. Cute omnia circundantur, sed admodū tenui. Partes insectorum exteriores has esse, atq; in hunc modum se habere cōstat. Intra finam ab ore intestinum pluribus directum, ac simplex vsque ad exitum fertur: paucis id est replicatum. Viscus nullum in ijs, nullum pingue, sicut neq; in cæteris, quæ sanguine carent. Ventrem etiam nonnulla habere aduertimus, à quo

10 reliquum intestinum vel simplex, vel replicatum proficiscitur, vt locustas. Cicada inter hæc, & omnino in animalium genere vna ore caret. prolixum quiddam compactum, indiuisumq; gerit, simile ei quod linguæ speciē refert, in ijs quibus aculeus in ore: eoq; ipso rorem haurit, alimentum vnum & peculiare. Excrementum cicadis nullum in aluo reperitur. Plura earū sunt genera, quæ magnitudinis modo differunt: atq; etiam quod alijs corpus sub transuerso septo præcinctum distinguitur, membranāq; liquidò refert: vt ijs quas ab argutiolo sono, achetas appellarunt: alij non ita est, vt cicadastris. Sunt vel in mari

20 nonnulla animalia effigie insolenti, & sui generis: quæ quoniā rara inuentu sint, constitui in genus non decet. iam enim piscatores vidisse se retulerunt quædam trabunculis proxima, pullo colore, tereti figura, pari ex toto crassamento. Item alia scutorum effigie, colore rubro, pinnulis crebris. Ad hæc alia, quæ genitale viri imitarentur, tum specie, tum magnitudine, sed penis subnexis binis loco testium, eiq; veretile nomen inditū est. exceptumq; est aliquando genus tale hamorum frequētia visitata. Partes animalium omnium interiores exterioresq; generatim, tum propriæ, tum cōmunes, ita se habent.

30 *Quibus animalibus insit sentiendi vis.*

Caput VIII.

Vnc de sensibus differendum est. Non enim pariter in omnibus vis inest sentiendi: sed alijs sensus omnes alijs pauciores dedit natura. Sunt sanè sensus qui pluri habebantur, & supra quos nullum adesse alium generis sui nouerimus, numero quinque: visus, auditus, olfactus, gustus, tactus. Homo igitur, & quæcunq; terrestrium animal generant, atq; etiam quæ & sanguinem habent, & animal pariunt, omnia hos omnes habere sensus videmus, nisi quid læsum, laceratumq; sit: quale genus talparum, cui visus deest. Nō enim oculos in aperto id habet: cute tamen detracta, quæ cras-

f , fuscula

fuscula obtenta sedem luminum opacat, oculi intus lacefsiti im-
 perfecti q; vifuntur, sed ita, vt partes easdem habeant omnes,
 quibus oculi integri constant. Habent enim nigricantem illū
 orbiculum, & quod intra eum continetur, quam vocant pupil-
 lam, atque etiam portionis albidæ ambitionem: sed non tam li-
 quidò, quàm oculi contpecti & eminentes. nec in partem exte-
 riorem apparere hæc possunt, propter cutis obductæ corpulē-
 tiam, vtpote cū natura inter generandum lædatur, atq; ita
 opus inchoatum relinquatur. pertinent enim à cerebro, qua cū 10
 nervo coniungitur, meatus duo nervosi validi ad ipsas oculo-
 rum sedes, qui in dentes superiores finiunt. Cætera igitur, & co-
 lores & sonos sentiunt, atq; etiam odores, sapes q;. Quintum
 autem sensum, quem tactum appellamus, omnia habent anima-
 lium genera. Ergo in nonnullis vel ipsæ sensoria partes latissi-
 mē patent, ac præcipuè videndi. Nam visui sedes certa descri-
 pta q; est, atque etiam auditui: cū alijs auriculæ promineāt, alijs
 foramina pateāt meatus audiendi. Olfactus item pari modo cō-
 stitutum est diuersorium. Nā auiū generi foramina tantū sunt
 odorandi, cum alijs permultis nares etiam habeantur. Similis & 20
 linguæ partis saporum percipiendorū ministræ ratio est. Aqua-
 tilium tamen generi quos pisces vocamus, data quidem est lin-
 gua, sed imperfecta, incerta q;: ossea enim, nec absoluta. Sed pa-
 latum nonnullis carnosum pro lingua est, velut inter fluuiales
 cyprino, ita vt nisi diligenter inspexeris, lingua id esse videat-
 ur. Pisces autem sensum gustus habere constat, eo quod multi
 suis quibusdam saporibus gaudent, & escam in primis ex pisce-
 amia expetunt, & piscium pingue, vt qui gustatu eiusmodi de-
 lectentur, voluptatem q; ex eo genere esculenti capiant. Audi-
 tus verò, olfactus uē nullum continent membrum manifestum. 30
 Quod enim tale videri potest per loca narium, id non ad cere-
 brum vsque transmeat, sed partim obseptum & cæcum mox de-
 sinit, partim ad branchias fertur. Audire tamen, atque olfacere
 pisces palàm est. sonos enim immodicos, vt triremiarum remi-
 gia, fugere vifuntur. Itaque fit, vt facile intra sua stabula captā-
 tur. Nam etsi externus strepitus parvus est, ijs tamen qui de-
 mersum in humore suum auditum habent, æquè omnibus in-
 gens, molestus, grauis q; occurrit. quod certè vel in delphino-
 rum captura euenit. Cum enim piscatores repente alueis vni-
 uersum circundederint gregem delphinorum, inde obstrepentes
 in mare, efficiant vt territi erumpant vniuersi in littora. ca-
 piantur q; tentato grauato q; capite, præ strepitus inflicti ni-
 mietate.

mietate, quanquã ne in delphinis quidẽ pars vlla est manifesta, quæ sensum ministret audiendi Ad hæc, inter piscãdum quammaximè cauent, ne vel remo, vel retibus moueant strepitum: sed cum aliquo in loco gregatim pisces stabulari intellexerint, certo intervallo coniectantes retia dimittunt, vt neque remo, neque impetu cymbæ strepitus ad locum deueniant piscium: & omnibus præcipitur nautis silentio quammaximo nauigēt, dũ gregem circundant. Nonnunquam vbi aggregare pisces placuerit, idem faciunt quod in delphinorũ captura: obstrepunt enim

10 iactis lapidibus, vt deterriti in arctius coeant. atque ita vniuersi irretiantur: & antequam circunueniant, omnem, vt modo dixi, strepitum vetant. At cum circundatum iam est, clamandum, obstrependamq; iubent: strepitum enim tumultumq; sentientes perterriti compelluntur, interrumpuntq; incanti Item vbi piscatores è longinquo pisces agminatim pascentes, ac per tranquillam sereniq; maris summa oberrantes aspexere, libuitq; magnitudinẽ genusq; cognoscere, si silentio sensimq; accesserint, latet, supernatantesq; adhuc comperiant. At si quẽ priusquã occuparint strepitum citarint, fugam inde planè arripere videntur.

20 Addo etiã pisciculos fluuiatiles cottos nomine, qui sub saxo stabulantur. Capiuntur enim à nonnullis saxo percussio, sub quo latent: protinus enim inde exturbantur, vt qui audiant, & caput per strepitum tententur. Pisces igitur audire ijs ac alijs eiusmodi documentis constat. Sunt autem qui vel maximè animalium pisces auditu valere arbitrentur, videlicet hominum experimento, qui assiduè in mari versantur, remq; piscatoriam percallent. Sunt verò qui liquidius inter pisces audiant, mugilis, chromis, lupus, salpa, & reliqui id genus. Cætera pisciũ generaminius audiunt: quãobrem minus gurgitibus versari potius solent. Olfactus quoq; similis intelligitur ratio: escam enim non recentem attingere pars plurima piscium recusat. nec eisdem escarum generibus omnes capiuntur, sed varijs, scilicet sui agnitione odoris: quippe cum vel foetida nonnullis accommodentur, vt salpæ stercus. Complures item piscium in speluncis latentes, quoties euocare captam piscator voluit, fauces specus odoribus illinunt cetarijs, itaq; protinus excitant. Anguillã item hoc eodem capi modo palã est. Vas enim salsamentariũ ponunt obstaculo in eius os indito, quod colum vocant. Nidores deniq; potius genera quæq; piscium appetunt: vnde etiam carunculas sepiarum deustas, odoris gratia escã hamis affigunt. ita enim fit, vt pisces avidius accedant. Polypos etiam affatos, non

nisi

nisi nidoris causa nassis inditos dimitti assueverant. Quinetiã fluxæ quoties vel piscium lotura, vel nauis sentina eiecta est, fugiunt vt odorem sentientes. Sanguinem quoq; suum sagaciter pisces odorari dicuntur. quæ res eo patet argumẽto, quod quoties sanguis effusus piscium est, fugiunt, & loca petunt longinqua. Omino vt esca putrida nassis iniecta, nunquam subire, aut appropinquare patiuntur: sic recente nidorulentaq; , protinus vel è longinquo festinantes irrumpunt. Constant hæc eadem in delphinorum genere latius: cum enim nullam partem auditui deputatam aperte delphini habent, tamen capiuntur per strepitum capite aggranato, vt dictum iam est. Et cum olfactus quoq; partem nullam sensoriam habeant manifestam, tamen sagaciter odorantur. His igitur in animalibus sensus inesse omnes, apertum iam est. Reliquus animantium ordo, qui quadripartito diuiditur, hoc est molli, crustato, testato, insecto, quemadmodum se habet videamus. Ergo mollia, & quæ vel crusta vel testa operiuntur, atq; etiam insecta, sensibus prædita esse omnibus constat: nam & visu, & olfactu, & gustu. Insecta enim tam pennata, quàm non pennata procul sentiunt, vt mel apes, & culices dicti muliones: quod nisi odore agnoscerent, nunquam è longinquo sentirent. Sulfuris item odore genera insectorum multa intereunt. Ad hæc formicæ, origani sulfurisq; puluisculo insperso, suas relinquunt cavernas, alioq; migrant. Cornus præterea cervini, facto incensu, plurima insectorum pars fugiunt: sed præcipuè styracis suffitu. Iam sæpie, polypi, gammari odore escarum allectati capiuntur: & polypi quidẽ ita adhæserunt, vt auelli inde non possunt, sed truncari potius patientur. At verò publicaria herba admodum protinus ab odore eius resilire dicuntur. Gustus etiã similis ratio: interdum enim cibum persequuntur diuersum, nec eisdẽ saporibus omnia delectantur. Nam apes nullam ad rem putidam solent aduolare, sed dulcia petunt: culices nulla dulcia gestiunt, sed acida. Tactu verò sentire (quod etiã ante dixi) omnibus datum animantibus est. Quæ autem filiceo tegmine operiuntur, olfactum gustumq; habere constant, argumento escarum. purpuris enim escas putidas purpurarij emoliuntur, & accedunt ipsæ ad eiusmodi escam à longe, vtpote odorantes. Sensus item saporum ijs inesse, eisdem illis rationibus patet. sapore enim rerum earundem quæq; delectantur, ad quas veniant odoribus inuitata, quos gratos senserunt & discreuerunt. Adde quod quæcunq; os obtinent, ijs & voluptas per saporum attractionem euenit & dolor. De visu & auditu quãquam nihil certi, manifestiq; habemus: